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Аннотация

Изучены возможности и особенности применения комплекса методов каротажа

при определении параметров продуктивных коллекторов Тайлаковского месторождения

ХМАО. Рассмотрены методы каротажа и методики определения фильтрационно-

емкостных параметров продуктивных отложений месторождения. На основе общих

методик и наличия керновых данных выполнены анализ и интерпретация данных по

четырем скважинам с помощью программного обеспечения Techlog. По результатам

работ выделены продуктивные отложения и определены такие параметры, как

глинистость, пористость, проницаемость, нефтенасыщенность коллекторов.

Работа состоит из 97 страниц, содержит 4 главы, включает в себя 50 рисунков, 1

таблицу, 53 формулы и 19 источников информации.

Ключевые слова: Тайлаковское месторождение, каротаж, параметры

коллекторов, Techlog,
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Введение

Ханты-Мансийский автономный округ (ХМАО) - основной нефтегазоносный

район России. Он занимает второе место в стране по объему добычи газа и первое место

по добычи нефти. Каждая пятнадцатая тонна нефти, добытая в мире - Ханты-

Мансийская. Из недр округа уже извлечено более 10 миллиардов тонн сырья.

Прогнозируемые запасы специалисты оценивают в 35 миллиардов тонн. Одним из

объектов ХМАО является Тайлаковское месторождение.

Нефть на данном месторождении вязкая, запасы месторождения относятся к

трудноизвлекаемым, тип коллекторов – терригенный, межзерновой.

Методы каротажа (геофизических исследований скважин – ГИС) – основной

способ изучения геологических разрезов скважин, без которого сложно представить

разработку любого месторождения. Основанные на разных физических принципах, они

позволяют изучить параметры коллекторов месторождения. Главными задачами

методов каротажа является определение литологии, коэффициента пористости,

проницаемости, глинистости и нефтенасыщенности коллекторов. Актуальность

применения методов каротажа связана с тем, что скважины на месторождениях

углеводородов обычно бурят без керна.

Цель работы – изучить возможности и особенности применения комплекса

методов каротажа при определении параметров продуктивных коллекторов

Тайлаковского месторождения.

Задачи работы:

- изучить геологическое строение и рассмотреть литолого-стратиграфические

особенности и нефтегазоносность Тайлаковского месторождения

- рассмотреть методы каротажа, использовавшиеся для определения параметров

коллекторов Тайлаковского месторождения

- рассмотреть методики использования данных каротажа при определении параметров

коллекторов

- изучить программу обработки данных каротажа Techlog

- выполнить обработку данных каротажа и определить литологию, пористость,

проницаемость, нефтенасыщенность коллекторов Тайлаковского месторождения.

Выпускная квалификационная работа подготовлена при поддержке Ресурсного

центра «Геомодель» Научного парка СПбГУ.
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1 ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТАЙЛАКОВСКОГО

НЕФТЕГАЗОВОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.1 Общая характеристика района и Тайлаковского месторождения

Тайлаковское месторождение административно располагается в Сургутском

районе Ханты-Мансийского автономного округа (рис. 1.1).

Рисунок 1.1 Карта муниципального устройства ХМАО. Черным кругом выделен

участок с Тайлаковским месторождением

(http://atlaspacket.vsegei.ru/#ad5343f6e54b70a318)
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Месторождение приурочено к северной части Каймысовской нефтегазоносной

области, которая, в свою очередь, является самой южной областью в пределах Западно-

Сибирской нефтегазоносной провинции (рис.1.2).

Рисунок 1.2 Западно-Сибирская нефтегазоносная провинция. Черным цветом

выделена Каймысовская нефтегазоносная область (http://www.mining-enc.ru/z/zapadno-

sibirskaya-neftegazonosnaya-provinciya).

Площадь Каймысовской нефтегазоносной области 32 тыс. км2. В составе

Каймысовской области выделяется три нефтегазоносных района, приуроченные к

структурным элементам: Демьянский мегавал (5 месторождений), Каймысовский свод

(9 месторождений), Межовский свод (8 месторождений). Скопления углеводородов

http://www.mining-enc.ru/z/zapadno-sibirskaya-neftegazonosnaya-provinciya
http://www.mining-enc.ru/z/zapadno-sibirskaya-neftegazonosnaya-provinciya
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сосредоточены в стратиграфическом интервале от ачимовской толщи до нижнеюрских

отложений. Тайлаковское месторождение относится к Демьянскому району.

В Ханты-Мансийском автономном округе было открыто всего 504

месторождения (рисунок 1.3), 429 из которых – нефтяные. Нефтедобыча в ХМАО

составляет примерно 57% всей нефтедобычи РФ.

Рисунок 1.3 Месторождения горючих полезных ископаемых Ханты-Мансийскго

автономного округа. Черным кругом выделен участок с Тайлаковским

месторождением. (https://vsegei.ru/ru/info/gisatlas/ufo/khanty-mansiysky_ao/)

https://vsegei.ru/ru/info/gisatlas/ufo/khanty-mansiysky_ao/

9

Рисунок 1.4 Увеличение южной части карты месторождений ХМАО. Номер 496 -

Тайлаковское месторождение.

С момента утвержденного подсчета запасов Тайлаковского месторождения,

которое проводилось в 2009 году, существующие представления о его литолого-

стратиграфической характеристике принципиально не изменились. Максимальная

вскрытая глубина разреза зафиксирована составляет 3102 м.

Месторождение имеет сложное геологическое строение, обусловленное

интенсивными тектоническими движениями, происходящими на площади изучаемого

участка, а также резкими литологическими замещениями. Геологический разрез изучен

по данным бурения, материалам геофизических исследований скважин и результатам

интерпретации сейсморазведочных работ (Шахов, 2018).

Суммарные извлекаемые запасы Тайлаковского месторождения составляют

свыше 116 млн тонн. Перспективные планы годовой добычи – более 2,5 млн тонн нефти

в год. Недропользователем Тайлаковского месторождения является ОАО

"Обьнефтегазгеология" (дочерняя компания ОАО "НГК "Славнефть")

(http://www.nftn.ru/oilfields/russian_oilfields/khanty_mansijskij_ao/tajlakovskoe/6-1-0-22).

http://www.nftn.ru/oilfields/russian_oilfields/khanty_mansijskij_ao/tajlakovskoe/6-1-0-22
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1.2 Литолого-стратиграфическая характеристика разреза Тайлаковского

месторождения

В геологическом строении района работ принимают участие два структурно-

тектонических этажа: доюрское основание и мезозойско-кайнозойский платформенный

чехол (рис. 1.5).

Доюрское основание включает в себя палеозойский складчатый фундамент и

триасовый комплекс. В пределах Западной Сибири он представляет собой вулканогенно-

осадочную формацию, которая имеет локальное развитие и выполняет наиболее

погруженные грабенообразные прогибы и рифты Западной Сибири.

Мезозойско-кайнозойские отложения, образующие платформенный чехол, с

угловым несогласием залегают на поверхности доюрского основания и представлены

циклично построенными терригенными отложениями различного генезиса.
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Рисунок 1.5 Сводная литолого-стратиграфическая колонка по Тайлаковскому

месторождению (Шахов, 2018)
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Доюрское основание

Глубины залегания доюрского основания составляют 2561-2889 м. Отложения, по

данным кернового материала, представлены базальтами серовато-зеленого цвета,

плотными, крепкими с отдельными включениями кварца; туфами с включениями

вулканогенного материала. Вещественный состав фундамента изучался в шлифах, где он

представлен измененными миндалекаменными базальтами, кристаллическими туфами и

туффитами базальта.

В кровельной части доюрских отложений многие скважины вскрывают кору

выветривания, которая представлена в основном продуктами метаморфизма

эффузивных пород. Мощность коры выветривания составляет от 4 до 40 м.

На юге изучаемой площади доюрские образования представлены порфиритами

андезитовыми, заметно метаморфизованными, базальтами, гранитами, туфами, а в

некоторых скважинах вскрыт известняк серый, плотный, с включениями глауконита.

Платформенный чехол

Осадочная толща, образующая платформенный чехол, сложена терригенными

породами юрского, мелового, палеогенового и четвертичного возраста.

Юрская система

Отложения юрского возраста, слагающие нижние горизонты осадочного чехла, с

угловым и стратиграфическим несогласием перекрывают поверхность доюрского

основания. В составе юрских отложений выделяются осадки всех трех отделов: нижнего,

среднего и верхнего.

Нижний отдел

Осадки нижнего и низы среднего отделов объединяются в шеркалинскую свиту,

которая залегает в основании платформенного чехла и подразделяется на две подсвиты.

Свита представлена переслаиванием песчаных и глинистых пород со сравнительно


[…]


лабораторным путем, для пластов Ю11-2 – 0,12 Омм; Ю21-Ю22 – 0,119 Омм; Ю3-Ю42 –

0,117 Омм (Шахов, 2018).

Удельное сопротивление нефтенасыщенного пласта 𝝆𝝆 измеряется дальним зондом

(так как он обладает наибольшей глубинностью) электрического каротажа (БК, ИК,

ВИИКИЗ), в данном случае это зонд ВИКИЗ R20 - И60.40И51.60Г5.

Характер насыщения пласта определяется по граничным значениям удельного

сопротивления. Граничными значениями для воды являются 𝑅𝑅 < 5.5 Ом*м, для нефти 𝑅𝑅

> 7 Ом*м, промежуток 5.5 < 𝑅𝑅 < 7 Ом*м считается зоной неоднозначности. Граничные

значения определялись по данным электрометрии с учетом результатов опробования

скважин и описания керна (Шахов, 2018).
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Скважина 1

Результаты определения характера насыщения и нефтенасыщенность по

скважине № 1 приведены на рис. 4.17.

Рисунок 4.17 Определение нефтенасыщенности по скважине №1,

где: Кп – кривые пористости по керну и ГГК-П; R20 – дальний зонд ВИИКИЗ

- песчаник, - глины, -плотные породы, -уголь, - вода, - нефть

Как видно по планшету, в пределах коллектора, по сопротивлению дальнего зонда

характер насыщения сменяется с воды на нефть. В водоносной части сопротивление

больше, чем в нефтеносной части из-за воздействия плотных пород. На график

сопротивления была выведено граничное значение R=7 Ом*м, разделяющее нефть+вода

и нефть. В нефтеносной части доля нефтенасыщения составляет от 15 – 58%.
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Скважина 2

Результаты определения характера насыщения и нефтенасыщенность по

скважине № 2 приведены на рис. 4.18.

Рисунок 4.18 Определение нефтенасыщенности по скважине №2,

где: Кп – кривые пористости по керну и ГГК-П; R20 – дальний зонд ВИИКИЗ

- песчаник, - глины, - плотные породы, - уголь, - нефть

В данном случае во всем интервале эффективной толщи характер насыщения

определен как “нефть”. А доля нефтенасыщенности составляет от 30-65 %.
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Скважина 3

Результаты определения характера насыщения и нефтенасыщенность по

скважине № 3 приведены на рис. 4.19.

Рисунок 4.19 Определение нефтенасыщенности по скважине №3,

где Кп – кривые пористости по керну и комплексу АК+ПС; R20 – дальний зонд

ВИИКИЗ.

- песчаник, - глины, - плотные породы, - уголь, - нефть

Пласт продуктивной толщи в U3-2 имеет сопротивление 5.5<R<7 Ом*м, что

определяет его характер насыщения как нефть+вода. Доля нефтенасыщенности в

пределах продуктивных отложений составляет 40-54%.
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Скважина 4

Результаты определения характера насыщения и нефтенасыщенность по

скважине № 4 приведены на рис. 4.20.

Рисунок 4.20 Определение нефтенасыщенности по скважине №4,

где Кп – кривые пористости по керну и методам ГИС; R20 – дальний зонд ВИИКИЗ.

- песчаник, - глины, - плотные породы, - уголь, - нефть

Нижняя часть продуктивных отложений также имеет сопротивление 5.5 < R<7

Ом*м. Доля нефтенасыщенности в пределах продуктивных отложений составляет 20-

57%.
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Заключение

В данной работе была изучены возможности и особенности применения

комплекса методов каротажа для определения параметров продуктивных коллекторов

Тайлаковского месторождении Ханты-Мансийского автономного округа.

Для выполнения данной задачи рассмотрено общее геологическое строение

месторождения, литолого-стратиграфические особенности продуктивных горизонтов, а

также охарактеризована нефтегазоность данного месторождения.

Рассмотрены различные методы геофизических исследований скважины: ПС, КС,

БК, Микрозондирование, ИК, ВИИКИЗ, ГК, ГГК-п, ННК-Т, АК, Кавернометрия, а также

методики литологического расчленения разрезов, определения глинистости, пористости,

проницаемости, нефтенасыщенности. Представлены различные используемые формулы

и зависимости, которые были получены при лабораторном анализе керна Тайлаковского

месторождения и взяты из фондовой литературы.

Практической частью выпускной работы является самостоятельное

использование программы Techlog для определения параметров продуктивных

отложений в четырех скважинах Тайлаковского месторождения. В результате удалось

выделить пласты глин, углей, плотных пород, зоны коллекторов, а также определить

параметры коллекторов.

Выделение коллекторов выполнено в основном по качественным признакам –

отрицательным аномалиям методов ПС и ГК, уменьшению диаметра скважины по

данным кавернометрии, положительному приращению на диаграммах микрозондов,

изменению удельного сопротивления пород в радиальном направлении по данным

ВИКИЗ. Положение выделенных коллекторов подтверждено количественными

критериями – граничными значениями пористости и проницаемости.

По результатам интерпретации объемная глинистость пород меняется от 0 до 1.

Для зон потенциальных коллекторов характерна глинистость ~ 0-0.4, зонам глин

(покрышки) соответствуют значения глинистости ~ 0.4-1.

Пористость пород меняется от 0.05 до 0.3. Для зон потенциальных коллекторов

характерна пористость ~0.11-0.20, для толщи глин характерна пористость-0.05-0.17.

Полученные результаты для коллекторов превышают граничные значения для

коллекторов Тайлаковского месторождения.
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Проницаемость пород меняется от 0.1 до 62 мД. Данные значения также

превышают граничные условия.

Значения нефтенасыщенности меняются в пределах от 15-65%. Характер

насыщения для определяемых пластов - преимущественно нефть.

Полученные значения параметров совпадают со значениями, выявленными по

исследованиям керна, что подтверждает практическую часть данной работы.
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