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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы. Изучены возможности применения комплекса
методов каротажа при определении параметров продуктивных коллекторов
Тайлаковского месторождения. Рассмотрены методы каротажа и методики определения
фильтрационно-емкостных параметров коллекторов. На основе данных каротажа и
лабораторной петрофизики выполнен анализ и интерпретация материалов. Выделены
продуктивные отложения и определены глинистость, пористость, проницаемость,
нефтенасыщенность коллекторов.

Отмеченные недостатки работы. Из-за недостаточно рационального планирования
времени не удалость детально рассмотреть причины различной достоверности методов
ПС, ГГК-П и ННК-Т и АК при определении пористости коллекторов.

Заключение руководителя. При подготовке бакалаврской работы Бузмаков Е.А.
проявил настойчивость при решении поставленных задач. Запланированные исследования
в целом выполнены. Несмотря на отмеченные недостатки можно сказать, что
бакалаврская диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду работ и
заслуживает оценки «пять с минусом».
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